
Vi fortæller konstant
historier om hinanden for hinanden. Det
gør vi på mange måder. Vi bruger mund; vi
bruger tøj; vi bruger mad – og vi bruger vo-
res krop. Og ofte bruger vi det hele på én
gang, som led i et iden ti tets ar bejde. Én af
de mere upåagtede, men måske derfor nok
så virkningsfulde muligheder inden for den
kropslige udtrykssfære er at bru ge vores hår.

Men når der skal fortælles om os selv for
os selv, ryger vi straks ind i det problem, at
der skal fortælles ved hjælp af et “sprog”.
Det behøver ikke nødvendigvis at være
mundens eller skriftens tale; dette “sprog”
kan også bestå af de givne kulturelle koder
og matricer. Uden dem bliver vor “tale” ik-
ke artikuleret og heller ikke forstået. Sagt
på en an den måde: enhver kulturel ytring
må iklæde sine problemer en til gængelig
sprogdragt. Det gælder også for håret. 

Det er denne dobbelthed af vilje og vil-
kår, der her skal tages op til behandling.
Nærmere bestemt drejer det sig om at ind-
kredse de kul turelle “lovmæssigheder”, der
står til vores disposition, når vi vil bru ge
håret som led i en fortælling om os selv. –
Og så til sagen. 
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Hår og identitet 
– fortællinger om selvet

ESSAY

AF NIELS KAYSER NIELSEN



HÅRETS KULTURELLE KODER

Hår er ikke kun hår. Man må skelne mellem
forskellige typer af hår. Der er nemlig for-
skellige koder for hoved hår og kropshår.
Selv om det fysisk set er sam me hår, der
sidder på hovedet og på kroppen, er de
symbolske ko der forskellige. 

Men vi må skelne yderligere. Der findes
nemlig både hår på hovedet og i hovedet,
og her gælder den samme regel: at den kul-
turelle kode be stemmer over biologien,
samtidig med at biologien er uomgængelig.
Vi har altså med tre typer hår at gøre: på
hovedet, i ansigtet og på krop pen. 

Disse hårtyper er så underkastet nogle
sæt af overordnede kulturelle modsætnings-
par, hvormed man betydningsmæssigt kate-
goriserer hår et (Synnott 1994: 104). I den
vesterlandske kultur (andre kulturer har an -
dre koder for både mænd og kvinder) har vi
følgende kul tu rel le ma tricer, der stiltiende
flytter med som nissen:

1. Modsat køn har modsat hår.
2. Hovedhår og kropshår er modsat.
3. Modsatte ideologier har modsat hår.

Den sidste kategorisering er særligt tydelig,
når man tager ung doms kulturerne i be-
tragtning: ungdomsoprøret i 1960’erne og
19 70’  erne med hippierne i spidsen marke-
rede bl. a. sin opposition til “systemet” ved
at have langt hår, idet de udgik fra, at når
man var “bor gerlig”, var man kortklippet.
Tilsvarende viste skinheads og rockere de -
res foragt for hip pier og flippere ved at
klippe håret kort. 

Håret kan altså også bruges til at vise
gruppetilhørsforhold. Samtidig synes det at
gælde historisk, at i kredse og samfund med
hierarkiske magtstrukturer hersker der som
regel en kort hårmode som tegn på un -
 derkastelse og konformitet. Således var de
nordiske trælles hår altid klippet kort som
tegn på deres mangel på frihed.

Til gengæld synes denne type af håran-
vendelse at være mere kon junkturfølsom
end de to andre modsætningspar. Ved
håret, som ved en række andre kropskultu-

relle fænomener gælder det, at der er tale
om en tidsmæssig flerrytmik: dels meget
kort  varige, konjunkturelle ændringer af ca.
tiårsvarighed, dels ænd ring er, der forløber
over epo ka le tidsafsnit af flere hundrede års
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va righed og endelig ændringer af så kaldt
“longue durée”-varighed, hvor vi har med
årtusinder at gøre. 

Af disse tidsstræk tilhører spørgsmålet
om hårets ideologiske betyd ningssignaler så
afgjort den korte tidsperiode. Her er håret
underlagt mo demæssige påhit. Hovedhår
vs. kropshår som led i kulturel betyd ning
synes derimod at høre hjemme under den
epokale tidsud stræk nings rytmeveksling.
Her kan der gå århundreder mellem funda -
men tale kodeskift. Det første modsætnings-
par: mandligt vs. kvindeligt hår er derimod
bundet til de lange, sejge årtusindstræk,
hvor ændringerne sker umærkeligt og un-
deligt trægt. I Bibelen kan man læse om,
hvor ledes Paulus anbefaler kvinden at have
langt hår, medens det   te er van ærende for
mænd. Tilsvarende gammel er Ovids anbe -
fa ling af, at kvin der fjerner hår på benene.
Trods konjunkturelle forskyd ninger er det-
te fortsat grundmønstret: de fleste af de
gamle 68’ere er i dag lige så kort klippede
som bogholdere og bankmænd, og kvinder
fjerner hårene på benene, som de altid har
gjort i Vesterlandet. 

Men hvordan udtrykkes modsæt ning -
erne så mere specifikt? Her kan man for det
første anven de hårets længde som betyd-
ningsmæssigt dis tink  tionsmiddel. Det sam -
me gælder for det andet dets farve. For det
tred je har man frisuren som mulighed, og
endelig spiller hårets kvan titet også en væs-
entlig rolle (Synnott 1993: 104). – Lad os
så med dette in mente kaste et blik på den
narrative forvaltning af disse midler på de
to andre felter af mod sæt ninger.

MANDLIGT OG KVINDELIGT
HOVEDHÅR OG KROPSHÅR

Håret er ikke kun et tegn på klasse- og
gruppetilhørsforhold. Det er også et af de
vigtigste tegn på, hvilket køn man tilhører.
Gennemgående har mænd historisk set haft
kort hår og kvinderne langt hår. Denne for -
deling synes at gå tilbage til Antikken,
måske længere endnu. Den er så inte gre ret

en del af den vesterlandske kønsikonografi,
at man har kun net “lege” med den i et be-
vidst spil med og mod denne regel. Som
Richard Sennett i bogen Flesh and Stone
har vist via en analyse af Da vids maleri fra
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1794 af den purunge døende revolutions-
helt Joseph Bara, udnytter kunst neren be-
vidst hårets køns ikonografiske betydning:
ynglingen har fået lange coiffure-krøller
som led i en en kultisk dyr kelse af Marian-
ne-my ten om Frankrig (Sennett 1994: 313
pp.). 

Imidlertid gælder denne kodificering
kun håret på hovedet. Hoved reg len er
nemlig, at mænd skal have relativt kort og
trimmet hår på hovedet, men gerne må ha-
ve masser af hår på kroppen, medens det
mod satte gør sig gældende for kvindernes
vedkommende. Mænds ho vedhår og kvin-
ders kropshår følges ad, ligesom kvinders
hovedhår og mænds kropshår.

Men, når man ser på mænds og kvinders
hovedhår, er den kultu relle kode trods alt
ikke altid helt “ren”: den er ikke en vilkårlig
opfin del se. Kroppen har nemlig også et ord
at skulle have sagt: medens kvin der ne i re-
gelen beholder deres hår højt op i alderen
og i en lang række til fælde endda livet ud,
ser det anderledes ud for mænd. Den kultu-
relle kode handler altså ikke ud i det blå,
men indretter sig efter de forhåndenværen-
de søms princip, så at det er van skeligt at si-
ge, hvor  når “naturen” slutter og “kultu-
ren” be gyn der. 

Helt entydig er fordelingen nemlig ikke.
Således synes der i udpræget grad at være
knyttet sexuelle overtoner til kvindernes
lange hår, me dens dette ikke nødvendigvis
er tilfældet ved mandens korte hår. Han bli-
ver hverken mere eller mindre sexet eller
erotisk tiltrækkende ved at være kortklip-
pet. Omvendt vidner Bibelens Samson- og
Dahlilamyte om, at den mandlige kraft også
synes at sidde i håret: blandt meget andet
svækker Dahlila også Samson ved at klippe
hans hår. – Til gen gæld ligger det fast, at
for så vidt som kvinderne kulturhistorisk set
har haft længere hår end mændene, har
frisurens variationsmulighed væ ret langt
mere anvendt af kvinder end af mænd. For-
anderlighed synes at være fremherskende på
kvindesiden, medens der på den mandlige
side er tale om stabilitet og ensartethed.

Når vi så går til håret i ansigtet, er situa-
tionen straks en anden. Her er det manden,
som skal have de længste hår; om det nu er
som mustache eller fuldskæg, opfattes det i
begge tilfælde som et mandligt, virilt sym-
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bol. Og en amerikansk undersøgelse fra
1970 lader forstå, at mænds skægvækst sti-
muleres af sexuel aktivitet (Fyrand 1996:
42). Gan ske smart... og me get biologistisk.

Hvorledes det måtte forholde sig med
de biologiske dele, skal her være usagt; nok
så interessant er den kulturelle side af sa-
gen. Her for tæller den svenske etnolog Si-
gurd Erixon i Svenskt folkliv, at det i midt en
af 1700-tallet var gængs praksis i Hälsing-
land, at tjenestekarle og gård mands  sønner,
som endnu ikke havde foden under eget
bord, var skæg løse. Men  så snart bonden
overlod gården til sønnen eller sviger søn -
nen, anlagde denne sig fuldskæg, enten for
at tilken de give aldersmæssig status eller for
at vise, at viriliteten nu var blevet le gitim,
idet man var blevet i stand til at forsørge
det afkom, der måtte blive et resultat af
denne virilitet (Erixon 1938: 25). Selv kraf-
tigt buskede øjen bryn ak cepteres normalt
uden videre hos mænd. 

For kvindernes vedkommende er situati-
onen en ganske anden. Her er selv kraftige
øjenbryn uønskede, for slet ikke at tale om
hår på over læbe og hage. Mængden af hår
er her den faktor, som for alvor er inde i
billedet. Og her viser det sig så igen, at
“natur” og “kultur” enes, idet mænd gen-
nemgående har mere hår i ansigtet end
kvinder. Som i eks emplet ovenfor viser det
sig, at det biologiske og det kulturelle ele -
ment ikke står i modsætning til hinanden,
men at de “samarbejder”. Kultu ren agerer
ikke arbitrært, og som ren konstruktion. 

For kropsbehåringens vedkommende er
det yderligere komplekst. For mænd er be-
håringen både et pro blem og et ikke-pro-
blem. Mænd går ikke særligt meget op i hår
un der armene og i skridtet. Ingen af de lene
er forlenet med nævneværdig symbolværdi
– heller ikke i sexuelt per spektiv. Derimod
gør det mod satte sig gældende for mænds
behå ring på brystet. Her spiller kvan titeten
en stor rolle, nemlig for re præ sentationen
af mandlig sexualitet. 

Helt ukompliceret er den mandlige be-
håring på overkroppen dog ikke. Medens

det for nogle mænd er et problem, at de ik-
ke har hår på brystet, er det for andre smer-
teligt, at de også er behårede som en abe på
ryggen. Her slår det dyriske element for
voldsomt igennem: for megen naturlig be-
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håring er her en ulempe. Til gengæld synes
mænd og kvin der at have samme opfattelse
af mænds hår på brystet: at det er et tegn
på mandighed og virilitet. En amerikansk
rundspørgeundersøgelse fra 1983 viste, at
61 pct. af de adspurgte kvinder godt kunne
lide mandlige kropshår (Synnott 1993:
114).

For kvinderne er behåringen på kroppen
mere problematisk end for mænd. Som ho-
vedregel gælder, at kvinder maximerer de-
res hovedhår, medens de minimerer deres
kropshår. Man barberer hårene væk på be-
nene og un der armene og trimmer ofte
hårene i skridtet, som af man  ge kvinder er
forbundet med skam. Det samme gælder
den na tur li ge behåring under ar mene, som
ligeledes fjernes omhyggeligt. Den opfattes
som ukvin de lig. I spillet med denne matrice
kunne det i 1960’ erne og 1970’erne opfat-
tes som et feministisk symbol at undlade at
fjer ne hå re ne i armhulerne. 

Her viser det sig så igen, at håret befin-
der sig i skæringsfeltet mellem den naturli-
ge krop og den konstruerede og repræsen-
tative krop. Ved håret er der altid tale om
et mix af natur og kultur, hvor det er svært
at sige, hvor det ene begynder og det andet
slutter. I roko kotiden fra ca. 1720 begynd-
te de franske hofdamer at bære parykker,
der som led i en ornamentativ excess kunne
være op mod en halv meter høje. Men det
er i den forbindelse også karakteristisk, at
da det kunstige hår var på sit højeste, brug-
te kvinderne sjældent hele parykker, men
kombinerede deres eget hår med løst hår
og attrapper (Brown 1994: 121). 

Det betyder, at håret både symboliserer
selvet og er selvet, og at hårets kul -
tursociologi og -historie vidner om den
tætte forbindelse mell em den fysiske krop
og den symbolske krop. Både køn, alder og
ideologi ma te ria liseres i og ved håret. 

HÅR SOM KONSTRUKTION AF SELVET

Det blev ovenfor slået fast, at hårets kultur-
historie både har sine lange aner tilbage til

Antikken og Den tidlige Kristendom og
samtidig er underlagt kortvarige modekon-
junkturer. Disse sidste angår mest hårets
længde, mængde og frisure, medens forde-
lingen mellem mænd og kvinder af hen-
holdsvis hovedhår og kropshår i det store
og hele ligger fast. Imidlertid har der inden
for den sidste generations tid været tale om
ændringer i opfattelse af og brugen af hår,
som tyder på en fun da mental omkodning af
hårets kulturelle spilleregler – og dermed
dets evne til at fortælle om selvets identitet. 

En af de få, som har beskæftiget sig med
hårets kulturhistorie i dette århundrede,
den amerikanske antropolog Grant Mc-
Cracken, går så vidt som til at hævde, at
medens håret op til 1960 havde været
præget af en påfaldende konventionalitet,
ikke mindst i de rigide 1950’ere (Mc Crack -
en 1997: 46 ff.), er håret siden da blevet en
af de vigtigste midler til en kreativ leg med
selvet. Håret er ifølge ham midlet par excel-
lence til kon struktioner af nye, frit flyvende
og flydende identiteter, der kon ti nuert fo-
retager transformationer af selvet. I hans
øjne er Vidal Sas soon hårmodens svar på
The Beatles og ungdomsoprøret, idet det
var ham, der hev håret ud af de fastlåste og
kønsopdelte spændetrøjer. Det af gø rende
blev nu muligheden for forandring og be-
vægelse. Per ma nent ningens stivhed og valg
af én bestemt type blev afløst af løst hæn -
gende hår og afsøgning af mange forskelli-
ge hårtyper og dermed ka rak ter typer: snart
var man hårdtslående blondine, snart var
man aris to kra tisk “lady”. Som det fremgår
af hans interviews gav mange kvinder plud-
seligt afkald på at fremtræde som afbalance-
rede, perfekte, discip li ne rede og harmoni-
ske. Nok så afgørende blev forandringsvil-
ligheden og lysten til at prøve nyt.

Medens håret i 1940’erne og 1950’erne
blev anskuet som en mærke lig, pri mitiv
substans, overgik det herefter til at blive et
udtryks middel for en vild og farlig kvin de -
lig hed. Det var 1968-generationens kvin-
der, som for første gang gav afkald på frisu-
re, men blot lod håret hænge langt ned i
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Joan Baez-udgave. Tilsvarende brød man
her med den nor male, næsten mytologiske
kode med hensyn til hårlængde: mænd
skul le nu have hår, som i princippet kunne
være lige så langt som kvin dernes. Kvinde-
sagsforkæmpere mar kerede sig (jvf. oven-
for) distinktivt ved at afstå fra at fjerne
håret under armene etc. Tilsvarende blev
håret med punk erne gjort til et frisureanlig-
gende hos både mænd og kvin der. 

Om denne udvikling er et tilfældigt mo-
defænomen, som kun har konjunkturel be-
tydning, eller der er tale om et markant
brud af stor historisk rækkevidde, er det
endnu for tidligt at sige noget om. Vi ved
endnu ikke om vi taler om kalender-, gene-
rations- eller arkivniveau. Der er nemlig
igen tegn på, at mænd og kvinder fasthol-
der den tradi tionelle fordeling af både køn-
sadskilt og ideologisk brug af håret som
symbol: mænds hår er i dag atter blevet
kortere, og kvinderne fast hol der den tradi-
tionelle fordeling med meget hår på hove-
det og lidt hår på krop pen. 

Ikke desto mindre synes der at være tale
om opbrud. Man kan fx som mand udmær-
ket have heste ha le, som ellers i det 20.
århundrede har været en del af kvindefrisu-
ren, ligesom den mandlige hestehale, som
ellers rummer en vis kunstnerisk eller intel-
lektuel symbolværdi, fint lader sig kombi-
nere med habit, der ellers ikke regnes for at
være be klædning for kunstnere og intellek -
tu el le. I det hele taget er hårsitua tio nen i
dag så kompleks, som ingensinde tidligere.
Hippiers, punkeres, skin heads, rastafariers,
androgyners og feministers distinktive
anven delse af håret som led i kampen om
det kulturelle felt er ikke gået spor løst for-
bi. Den traditionelle hårfordeling mellem
mænd og kvin der, gamle og unge, politisk
venstre og højre er under forvandling – her
som på så mange andre områder. Det er
den kropslige mangfoldighed, der i dag do-

minerer, og dermed muligheden for inno-
vation af selv stæn dige fortællinger om indi-
viduel identitet. 

AFSLUTNING

Den historiske tendens til kulturel kom-
plexitet og globalisering viser sig også på
hårområdet. Det er mangfoldighed, kultu-
rel pluralisme, paradokser og mod sæt-
ningsfylde, man i dag støder på overalt i det
kul turelle land skab. Det gælder også for
hårets vedkommende. Det be vir ker, at der
er flere mu ligheder til rådighed end nogen-
sinde før for kon struktionen af selvet: hvor
det tidligere kun var den kodede arv, der
talte, er det i dag snarere treklangen mel-
lem arv, innovation og krop. Det stiller nye
krav om refleksivitet, ikke i betydningen
eftertænk som hed og in tro spektion, men i
betydningen: bemestring og håndtering af
de kul turelle koder. I den forstand er også
håret blevet et refleksivt pro jekt. 
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